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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá změnou kineziologických a biomechanických

parametrů po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Práce je rozdělena do tří

hlavních kapitol – Přehled současného stavu, Metodika a Speciální část.

V kapitole Přehled současného stavu jsou popsány novinky z vývoje protetiky

a implantologie, základy anatomie a kineziologie kyčelního kloubu a typy

kloubních náhrad.

Navazující část bakalářské práce stojí především na rešerši odborných publikací,

věnujících se detekci funkčních změn.

Kapitola Metodika je věnována vyšetřovacím a terapeutickým postupům.

Speciální část je tvořena dvěma kazuistikami pacientů a jejich stavem v rámci

pooperační fyzioterapie. Z důvodu koronavirové pandemie nebylo možné

provést předoperační vyšetření.

V závěru práce jsou shrnuty rešerše odborných publikací a vyhodnocen vývoj

pacientů, který byl v obou případech pozitivní.

Klíčová slova

totální endoprotéza kyčelního kloubu; biomechanika kyčelního kloubu;

rehabilitace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the change of kinesiological and biomechanical

parameters after total hip arthroplasty. The work is divided into four main

chapters - an overview of the current state, methodology and special section.

The chapter Current state describes news from the development of prothetics and

implantology, basics of anatomy and kinesiology of the hip joint and the type of

joint implant.

The following part of the bachelor's thesis is mainly based on professional

publications devoted to the detection of functional changes.

The methodology chapter is devoted to examination and therapeutic procedures.

The special part consists of two casuistry of patients and their conditions in

postoperative physiotherapy. Due to the coronavirus pandemic, preoperative

examination was not possible.

At the end of the work there are summarized scientific publications and

evaluation the improvement of patients, which was positive in both cases.
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1 ÚVOD

Implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu (TEP) patří mezi nejčastější

ortopedické operace v České republice. Ročně je provedeno přibližně 18 tisíc

chirurgických zákroků spojených s výměnou kyčelního kloubu za endoprotézu.

Pandemie COVID-19 však způsobila přerušení většiny plánovaných implantací.

Urgentní operace se provádějí z důvodu infekce a traumatu. Indikací pacientů

k TEP kyčelního kloubu je destrukce kloubu, nesnesitelná bolest při artróze,

zánětlivých onemocněních, posttraumatické stavy, avaskulární nekróza,

rekonstrukce kloubu po nádorech. Zásadní vliv na zdraví člověka má dnešní

vypjatý a uspěchaný životní styl. Se stárnoucí populací a rostoucím počtem lidí

s nadváhou a obezitou se zvyšuje i počet provedených výkonů v České

republice. TEP kyčelního kloubu eminentně pomáhá udržet aktivní život

pacientů (Klepáč, 2020; Wilson, 2020; Kolář, 2020).

Motivací pro výběr tohoto tématu bakalářské práce byla jednak velká četnost

daných pacientů na odborných praxích v rámci studia a také případy mezi mými

blízkými. V bakalářské práci jsem se zaměřila na kineziologické a biomechanické

změny, které se dějí před a po operaci totální endoprotézy kyčle.

12

2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnat biomechanickou a kineziologickou

rozdílnost kyčelního kloubu před a po operaci totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Teoretická část bakalářské práce bude rešeršního charakteru. Praktická

část bakalářské práce bude prováděna u 2 pacientů ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové. Podrobnější zaměření bude cíleno na fyzioterapeutickou

intervenci po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Na základě

zpracování problematiky totální endoprotézy z pohledu fyzioterapie bude

možno vytvořit informačně srozumitelný materiál, který by měl lépe pomoci

pochopit danou problematiku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Celková TEP kyčelního kloubu nabízí podstatnou úlevu od bolesti

onemocnění kyčelního kloubu pacientům, u kterých konzervativní terapie není

efektivní. Endoprotéza kyčelního kloubu má průměrnou životnost 10–15 let.

Inovace v technologii implantátů, perioperační péči a operativní technice má

poslání eliminovat komplikace, snižovat finanční výdaje a zlepšit klinické

výsledky pacientů. Na Vysokém učení technickém v Brně vyvinuli novou velmi

odolnou endoprotézu, která by měla pacientům vydržet celý život. Mezi kloub

a endoprotézu se vkládá silikonová vložka, která dle testů rozloží všechny síly

a tlaky optimálním způsobem. Nápad nové protézy je patentován a čeká

na klinické testy na zvířatech a lidech (Klepáč, 2020; Stempin, 2017; Finch, 2020).

Anterolaterální neboli Watsonův-Jonesův operační přístup patří v současnosti

mezi nejpreferovanější přístupy v České republice. Dříve byl hojně aplikován

s kompletním odnětím trochanter major se svalovými úpony, avšak právě to

vedlo k regresi s neoptimální reparací a vznikem pakloubu. Dnešní modifikace

anterolaterálního přístupu se snaží miniinvazností eliminovat komplikace.

Miniinvazivní operační přístup má za cíl snížit traumatizaci okolní tkáně,

bolestivost a urychlit rehabilitaci. Nevýhodou miniinvazivní incize je menší

přehlednost v operační ráně, která může způsobit nesprávné umístění

komponent spojené s nestabilitou, zvýšeným opotřebením a časnou poruchou

implantátu. Kinematická navigace pomáhá zlepšit přehlednost pomocí sond

v rámci automatizované technologie využívající roboty. Mezi další používané

operační přístupy můžeme zařadit Bauerův zadní a přední operační přístup.

Povrchová operační rána po TEP kyčelního kloubu je v České republice obvykle

uzavírána stehy. V zahraničí bylo vyzkoušeno uzavírání incize tkáňovým

lepidlem, které výrazně snížilo drenáž rány a zvýšilo spokojenost pacientů. Při

vhodné aplikaci lepidel dochází k podpoře regenerace rány, lepšímu estetickému

vzhledu a eliminaci infekce v porovnání s použitím sutury, svorky či
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adhezivními pásky. Nevýhodou jsou vyšší finanční náklady (Dungl, 2014; Pivec,

2012; Zubina, 2016; Kong, 2020; Řeháček 2013).

Selhání necementované acetabulární fixace je neobvyklé, avšak protetická

dislokace kyčle zůstává hlavní příčinou včasné revizní operace. Vznikají nové

vylepšené bezcementové acetabulární komponenty. Přestože se uchycují novými

fixačními metodami, může se u nich vyskytnout nestabilita, která je nejčastěji

založená na absenci dostatečně velkého průměru komponenty, omezených

ložisek či ložisek s dvojitou mobilitou, přestože je umístění komponenty

spolehlivé. V řešení obtíží může pomoci i tkáňové inženýrství kosti a chrupavky,

kde došlo v posledních dvou desetiletích k výraznému pokroku, který přestavuje

slibnou alternativu k současným chirurgickým zákrokům. Regenerace hyalinní

chrupavky je nízká kvůli avaskularitě. Včasná léčba ložiskových lézí chrupavky

je možností, jak zabránit dlouhodobé degeneraci chrupavky a výskytu

osteartrózy. Mezi prosperující personalizované technologie patří 3D tisk, který

dokáže ukládat buněčné bio-inky vrstvu po vrstvě, vrstvy napodobují

uspořádání hyalinní chrupavky. Mezenchymové kmenové buňky a chondrocyty

jsou slibným zdrojem pro rekonstrukci chrupavky, z důvodu vhodného

proliferačního, diferenciačního a chondrogenního potenciálu (Coden, 2021;

Messaoudi, 2021).

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Articulatio je místo spojení dvou a více kostí, ve kterém jsou v kontaktu facies

articulares povlečené chrupavkou ve vazivovém pouzdru. Kloub v synergii se

šlachami, svaly a nervy poskytuje mechanickou podporu pro kostru a vede

pohyby lidského těla (Čihák, 2011; Šenot, 2019).

Kyčelní kloub je omezený kulový kloub spojující femur a os coxae. Hlavice

kloubu zapadá hluboko do acetabula, na jehož okraji dochází k restrikci pohybů
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hlavice, zároveň se při lokomoci velmi brzy napíná i pouzdro kyčelního kloubu.

Kosti, svaly, šlachy a synoviální tekutina společně vytvářejí pružný, stabilní

a silný kloub (Rychlíková, 2009; Dylevský, 2009 a).

Obrázek 1 Anatomie kyčelního kloubu (Ortoinfo,2010)

3.1.1 Kloubní plochy


[…]


endoprotézy. Kompenzační pohybové aktivity jsou po implantaci TEP kyčelního

kloubu běžnou součástí (Judd, 2016), pacienti jsou edukováni o vhodných

pohybových aktivitách v rámci každodenní péče. Následná rekonvalescence

závisí také na zodpovědnosti a přístupu pacienta. U našich probandů jsme

v rámci funkčního indexu soběstačnosti sledovali vývoj funkčního omezení

krátce po operaci a před propuštěním. Vidíme (tabulky 13, 14) výrazné zlepšení,

kterého bylo dosaženo nejspíše zacílením terapie.

Nestabilita implantátu je bohužel častou závažnou komplikací, která je

zapříčiněna neoptimálním kontaktem mezi implantovanou femorální

a acetabulární komponentou. Mezi faktory nestability můžeme zařadit věk,

zdravotní stav pacienta, napětí měkkých tkání, okolní zkrácené svaly,

chirurgický přístup, zkušenosti lékaře, spolu s nevhodným zasazením

implantátu (Werner, 2012). Pokročilý věk přináší zvýšenou křehkost, snížení

svalové síly, neschopnost dodržení pooperačních zásad spolu s vyšším výskytem

kognitivních problémů, které jsou všechny spojeny se zvýšeným rizikem

dislokace (Werner, 2012). Dále jako možné rizikové chirurgické faktory můžeme

zařadit velikost femorálních a acetabulárních komponent, poměr femorální

hlavy k acetabulu a omezení polyethylenovou vložkou (Wetters, 2013).

I optimálně implantovaná endoprotéza TEP kyčelního kloubu se může stát

nestabilní, pokud pacient nemá dostatečnou svalovou stabilitu (Werner, 2012)

s ideálním rozsahem pohybu v kloubu. Z toho důvodu jsme sledovali u našich

probandů svalovou sílu i rozsah pohybů v kyčelních i kolenních kloubech

(tabulky 9, 10, 11, 12), kde můžeme shledat výrazné zlepšení v abdukci a extenzi

kyčelního kloubu. Zaměřená terapie, skládající se z individuálního

i skupinového, především analytického cvičení, přinesla žádaný efekt.
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K velkému napětí dochází na povrchu femorální hlavice komponenty, které

může nejčastěji poškodit kortikální vrstvu pánevní kosti, zejména kolem otvorů

pro titanové šrouby (Borovkov, 2018). Koncentraci napětí ovlivňuje jednak

velikost a také kvalita kostní tkáně obklopující femorální složku Stempin, 2017).

Kostní tkáň se dle Wolffova zákona přetváří v reakci na zátěž, které je vystavena.

Napětí bude primárně absorbováno tužším kovovým materiálem, v důsledku

toho by se mělo zatížení okolní kostní tkáně snížit (Gislason, 2020). Mezi

acetabulární a femorální hlavici komponenty je vkládána artikulující

polyethylenová vložka nazývaná inlay. Často dochází k jejímu poškození, kdy

mohou uvolněné polyethylenové nečistoty vyvolat řadu komplikací spojených

i s osteolýzou (Stempin, 2017). Nastane-li tato komplikace, nebývá zpravidla

možno ponechat implantát bez zásahu. Příčinou velkého napětí může být

absence labra acetabuli spolu s pulvinar acetabuli, které je odstraněno společně

s kyčelním kloubem. U zdravé DK vytváří optimální kontakt mezi artikulujícími

plochami, snižuje kontaktní napětí i tlak a zvyšuje odolnost proti rotacím i při

extrémním zatížení (Bsat, 2016).
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8 ZÁVĚR

Výsledky bakalářské práce, stojící na rešerši odborných publikací, ukazují na

změnu biomechanických a kineziologických parametrů po TEP kyčelního

kloubu. Setkáváme se s výraznou pozitivní změnou zdravotního stavu po TEP

kyčelního kloubu, pacienti s optimální fyzioterapeutickou intervencí se mohou

brzy vrátit k aktivnímu životu, avšak vždy budou mít určitá omezení. U našich

probandů se v rámci terapie zvýšila jejich mobilita a s ní spojená soběstačnost.

Kompenzační pohybové vzorce jsou běžné, ale někdy trvají až 1 rok po operaci,

v důsledku antalgických pohybových vzorců před operací. Vývoj endoprotéz jde

neustále dopředu, komplikace spojené s endoprotézami jsou zejména v jejich

neoptimální lokalizaci. Nedodržení režimových opatření ze strany pacientů,

zejména nedodržování povolené zátěže, které můžeme vidět i u našich

probandů, naštěstí v našem případě nevyústilo v závažný problém. Pacienti mají

často pocit, že endoprotézy vlivem své větší pevnosti vydrží více než kosti, nebo

se naopak o ně bojí a přetěžují HKK, což u starších osob může vést k pádu.

Pacienti po TEP kyčelního kloubu by se měli snažit nalézt rovnováhu mezi

přetěžováním a šetřením náhrady tak, aby mohli plně využít všech možností,

které jim náhrada nabízí. U vyšetření probandů nemohla být provedena

předoperační vyšetření z důvodu pandemie COVID-19 v České republice.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a arterie

AA alergologická anamnéza

atd. a tak dále

apod. a podobně

BMI body mass index

CCM slitina slitina chromu, kobaltu a molybdenu

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

F frontální

2FB 2 francouzské berle

GA gynekologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

m. musculus

n. nervus

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PrA proktologická anamnéza

RA rodinná anamnéza

S sagitální

SA sociální anamnéza

SP subjektivní pocity

TEP totální endoprotéza kyčelního kloubu
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