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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvorská Jméno: Marie Osobní číslo: 473847
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Změna biomechanických a kineziologických parametrů kyčelního kloubu po totální
endoprotéze

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Marie Dvorská vypracovala bakalářskou práci výborně. Po celu dobu vzorně spolupracovala a vždy pečlivě
a včas reagovala na mé poznámky k odevzdanému textu. Připravenost, iniciativu a pracovní morálku studentky tak
hodnotím velmi pozitivně, stejně tak i formální a jazykovou úpravu, kterou bych hodnotila jako velmi dobrou.
Tato bakalářská práce, zabývající se problematikou totální endoprotézy kyčelního kloubu, je rešeršního charakteru, a
je tedy zaměřena převážně na vyhledávání nejnovějších poznatků a trendů v této problematice. Oceňuji, že je práce
podložena velkým množstvím odborné literatury v rozsahu 75 zdrojů, a naplňuje tak povahu rešeršní bakalářské
práce. Teoretická část obsahuje celkově dostatečné množství správně zvolených kapitol, které jsou vhodně řazeny.
Speciální část obsahuje 2 dostatečně rozsáhlé a podrobné kazuistiky pacientů po totální endoprotéze kyčelního
kloubu. Tím, že je práce rešeršního charakteru, jsou 2 kazuistiky, dle mého názoru, dostačující. Výsledná vstupní a
výstupní data jsou dobře a přehledně prezentována v tabulkách.
Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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